
diário oficial Nº 35.568  89Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 775/2023/GGP/DPG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 
A Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, de 23 de setembro de 2019; considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1140005; RESOLVE: Conceder 02 (dois) dias de folgas compensatórias à Servidora Pública MALENA CARNEIRO DA SILVA, matrícula nº 5931811/3, 
em razão da realização de plantões, para serem gozadas nos dias 09 e 10/11/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 994888

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 73, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/801920; RESOLVE:
Exonerar, a pedido, RICARDO VARELA RIBEIRO, CELQPM, ID Funcional nº 5755417/4, do cargo em comissão de CHEFE DO NÚCLEO DE SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL, código DAS.DEF-06, a contar de 05.10.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 994905

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 778/23/GGP/DPG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006; RESOLVE: Por motivo de incorreição. RETIFICAR a PORTARIA Nº 767/2023/GGP/DPG, DOE 35.566 de 05/10/2023, que trata da substituição da 
coordenação do Núcleo Regional do Carajás durante a licença premio do titular Defensor Público JOSE ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, Id Funcional: 
57234671/ 1, pelo Defensor Público ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA DE SOUZA, Id Funcional 5896000/ 1. Onde se lê: período 26/08/2023 a 26/09/2023; 
Leia-se: período 28/08/2023 a 26/09/2023. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 995121
PORTARIA Nº 770/2023, de 04 de outubro de 2023, publicada no DOE nº 35.566, de 05 de outubro de 2023, referente lotação da servidora 
pública Aldeneide Santos da Rocha.
ONDE SE LÊ:
Analista de Defensoria Pública A
LEIA-SE:
Auxiliar de Defensoria Pública A

Protocolo: 994545

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE/ITEM.
Número: 012/2023-DPE/PA
Processo nº: 2023/625729 -DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa especializada para prestação de fornecimento personalizado de material gráfico, para 
as necessidades dos eventos, projetos e ações desenvolvidos pelos demais setores da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições e exi-
gências constantes no Edital e seus anexos. Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do 
Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia 
digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 06/10/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data da Abertura: 19/10/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 995130

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 291/2023 - DA BELÉM, 04/10/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 2023/835164 de 24/07/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos 
servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento 
de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA
EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA TÉC. DE DEFENSORIA DEF. PÚBLICA/BDIR 466964/ 1

PARTICIPAR DE AÇÃO DE 
CIDADANIA EM CUMPRIMENTO 

DO PPA 03.091.1492.8730

JULIANA DE JESUS QUEIROZ PICANCO AUX. DE DEFENSORIA DEF. PÚBLICA/DI 54191702/ 3
LEILA DA SILVA MONTEIRO ASS. DE ADMINISTRAÇÃO DEF. PÚBLICA/CLCC 5175631/ 1

LINDEMBERG DOS SANTOS GUIMARÃES
TÉC. DE DEFENSORIA DEF. PÚBLICA/BDIR

3254143/ 1
LUIZ ODILSON OLEGÁRIO DA LUZ 760404/ 1

MÔNICA CAROLINA HENRIQUES GALENDE PAPILOSCOPISTA PC/PA/DIDEM 5966236
RENATA DE CASSIA BRITO FIGUEIREDO ASSESSORA JURÍDICA DEF. PÚBLICA/NUDEMOR 5930428/ 6

ROGÉRIO DA SILVA PEREIRA AUX. DE DEFENSORIA DEF. PÚBLICA/CLCC 5890906/ 2
SILVIA GOMES NORONHA DEFENSORA PÚBLICA DEF. PÚBLICA/NUDEMOR 55589185/ 1

LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES MOTORISTA DEF. PÚBLICA/GTRAN 57211823/ 1 CONDUZIR SERVIDORES

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM ANANINDEUA 19/08/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 994839
PORTARIA Nº 293/2023 - DA BELÉM, 04/10/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº 178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 2023/815790 de 17/07/2023; RESOLVE: Conceder diárias 
aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante 
elemento de despesa 339014.


